П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Н. Новгород «"дата"

"№" года

Ленинский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Игошиной Ж.В.,

с участием ст. помощника прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Осокиной О.А., представившей удостоверение "№" ордер "№"

при секретарях Коваленко С.И., Булычевой Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В июле 2017 г. ФИО2 действуя умышленно, для получения материальной выгоды, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере употребляющим их лицам на территории г.Н.Новгорода, вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно приобретало наркотическое средство для дальнейшего сбыта, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники “закладки” и стоимость наркотических средств, а ФИО2 согласно отведенной ему роли должен полученное от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство расфасовать на более мелкие партии для дальнейшего сбыта и спрятать в тайные места, самостоятельно подобранные им на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их неустановленному следствию лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

27.08.2017г. около 10 часов 00 минут ФИО2 на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг» от неустановленного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с ним по предварительному сговору, в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с координатами места «закладки» наркотического средства на территории Автозаводского района г.Н.Новгорода. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, 27.08.2017г. в 11 часов 00 минут приехал к 

<

адрес> г.Н.Новгорода, где обнаружил и забрал заранее спрятанную и приготовленную с целью дальнейшего сбыта неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «закладку» с наркотическими средствами: смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201)- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 0,12 грамма, а также смесью содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 67,706 грамм, что является крупным размером.

Данное наркотическое средство ФИО2 привез домой по адресу: г.Н.Нов

<

адрес>, где с помощью приготовленных им заранее электронных весов и изолирующей липкой ленты, с целью дальнейшего сбыта расфасовал на более мелкие разовые дозы в пакетики, которые согласно отведенной ему роли в составе группы с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался разместить в самостоятельно подысканные им тайники («закладки») на открытых участках местности Ленинского района г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их местоположение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

После этого 28.08.2017г. около 07 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытался незаконно сбыть полученное им от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство в крупном размере, разместив его в виде «закладок» в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, а именно:

- под декоративной накладкой электрической розетки лежащей в кустах на земле 1 сверток из изолирующей ленты синего цвета с 20 свертками из изолирующей ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета;

- у столба с электро-проводами лежащими на земле в кустах между 

<

адрес> 1 сверток из изолирующей ленты синего цвета с 30 свертками из изолирующей ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета;

а так же в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, а именно:

- под фрагментом бетонной плиты расположенной в гаражном массиве, на земле, 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета с 40 свертками из фольги и изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета,

- у основания дерева, в гаражном массиве на земле, 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета с 15 свертками из изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета,

- в кустах, в гаражном массиве на земле под камнем 1 сверток из изолирующей ленты синего цвета с 40 свертками из фольги и изолирующей ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, при этом ФИО2 фиксировал координаты сделанных им «закладок» в своем сотовом телефоне марки «Самсунг» для дальнейшей передачи координат этих мест лицам, употребляющим наркотические средства. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в 

отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 "дата" около 10 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> г.Н.Новгорода, которые доставили его в отдел полиции "№" УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: 

<

...> где в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в правом кармане надетых на нем синих джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета имей 1: 3556 2508 8041 426/01, имей 2: 3557 5108 8041 420/01, в котором были обнаружены фотографии с изображением мест «закладок» наркотических средств, приготовленных ФИО2 для дальнейшего сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период времени с 16 часов 50 минут по 20 часов 14 минут "дата" в ходе проведения осмотров мест происшествий в присутствии понятых и при участии ФИО2 обнаружены и изъяты подготовленные ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта «закладки» с наркотическими средствами, а именно:

- под декоративной накладкой электрической розетки, лежащей на земле в кустах в гаражном массиве в районе 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

...> сверток из изолирующей ленты синего цвета с 20 свертками из изолирующей ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно справки об исследовании №2358И от 29.08.2017 г, заключения эксперта №4402Э от 26.09.2017г и Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 ( в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г), является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 7,546 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

- у столба с электро-проводами лежащими на земле в кустах между 

<

адрес> 1 сверток из изолирующей ленты синего цвета с 30 свертками из изолирующей ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта "№"Э от 21.09.2017г. и Списка "№" Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от "дата"г. "№" ( в ред. Постановления Правительства РФ "№" от 30.10.2010г.), является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 11,573 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. "№" «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

- под фрагментом бетонной плиты расположенной в гаражном массиве в районе 

<

адрес> на земле, 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета с 40 свертками из фольги и изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключения эксперта №4398Э от 18.10.2017г. и Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 ( в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г.), является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 22,623 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

- у основания дерева, на земле в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета с 15 свертками из изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №4399Э от 18.09.2017г. и Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 ( в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г.), является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 8,626 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

- в кустах, в гаражном массиве на земле под камнем, в районе 

<

адрес>, 1 сверток из изолирующей ленты синего цвета с 40 свертками из фольги и изолирующей ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключения эксперта №4400Э от 19.09.2017г. и Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 ( в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г.), является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 14,921 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В период времени с 20 часов 45 минут по 21 часов 50 минут "дата" в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: г.Н.Новгород 

<

адрес> присутствии понятых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты подготовленные ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, а именно: 

- 6 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключения эксперта №4397Э от 29.09.2017г. и Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 ( в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г.), является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 2,417 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

-1 пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта №4397Э от 29.09.2017г и Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 ( в ред. Постановления Правительства РФ №26 от 18.01.2017г.),является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201)- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,12 грамма;

-двое электронных весов, на поверхности которых согласно заключения эксперта №4397Э от 29.09.2017г. и Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 ( в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г.), обнаружено наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,004 грамма.

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство пытались незаконно сбыть наркотические средства- смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201)- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,12 грамма и смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 67,706 грамма, что является крупным размером.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ отказался давать показания. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия (том 2 л.д.2-5, 11-14, 23-24,38-39) с участием защитника, в которых он показал, что вину по предъявленному обвинению по ч. 3 с. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, В данный момент пользуется сотовым телефоном марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с сим – картой оператора сотовой связи «YOTA», абонентский номер он не помнит, сотовый телефон использует для переговоров, ведения смс – переписки, и для выхода в сеть «Интернет». В социальной сети «В Контакте» ФИО4 зарегистрирован как «Виталий ФИО3», также пользуется мессенджером «Телеграм». Наркотические средства не употребляет, редко допускает употребление алкогольной продукции. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. Также известно, что наркотические средства можно приобрести при помощи так называемых «закладок». Данную информацию он узнал из сети «Интернет», так же из сети «интернет» ему стало известно, что можно заработать денежные средства путем распространения «закладок».

С июля 2017 года он решил заработать денежные средства путем распространения наркотический средств, с этой целью он при помощи своего сотового телефона марки «Самсунг», вышел в сеть – Интернет и при помощи мессенджера «Телеграмм», списался с так называемым «магазином» по продаже различных наркотических средств «Гавана Мама», после чего он отправил в магазин фотографию паспорта, на следующий день ему в приложении «Телеграмм», пришло смс-уведомление, где был указан адрес: «

<

...> 

<

адрес> в гаражах». Он поехал по вышеуказанному адресу и обнаружил сверток с пятью закладками наркотического средства под названием «Синий Крис». Данный сверток он забрал с собой. Далее по указанию работодателя он разложил пять «закладок» по адресам: г

<

адрес>, более точный адрес он не помнит. После чего он отправил фотографии с местами «закладок» работодателю. За данную услугу денежные средства ФИО4 не получил, так как входил в доверие к работодателю. Таким образом на протяжении месяца он забирал свертки в Автозаводском и Ленинском районах, а также в верхней части г. Н. Новгорода, практически там же раскладывал «закладки» по различным адресам. Точные адреса «закладок» он показать не может. Каждый раз, когда он раскладывал «закладки» в адресах, он фотографировал данное место, делал его описание и отсылал работодателю. За каждую заложенную им «закладку» он получал от 200 до 300 рублей, в зависимости от вида наркотического средства. Денежные средства, за распространение закладок ему переводили на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя его знакомого, данные которого он отказывается говорить, номер карты не помнит. На протяжении своей деятельности он заработал чуть более 100 000 рублей.

"дата" около 10.00 часов 00 минут ему пришло на сотовый телефон в приложении «Телеграм» уведомление от магазина «Гаванна мама» с адресом: «

<

адрес> со стороны подъезда, вдоль труб, около бетонной стены проходишь по тропинке и через 10-15 м с правой стороны между углом бетонной плиты и деревом». Около 11 часов 00 минут он приехал по адресу и обнаружил полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом белого цвета под названием «мука». Данный пакет с находящимся в нем пакетиком с веществом ФИО4 забрал себе и поехал домой. Приехав домой он открыл белый пакет, достал из него прозрачный пакетик с веществом, открыл его, надел на лицо респиратор, для того чтобы не дышать данным веществом, надел на руки медицинские прозрачные перчатки и при помощи металлической чайной ложки достал из прозрачного пакетика порошкообразное вещество и расфасовал при помощи электронных весов, заранее приобретенных им для расфасовки наркотического средства, данное вещество расфасовал по отдельным ранее приобретенным им в Интернет-магазине пакетикам, весом 0,4 гр. и 0,6 гр. Как расфасовывать вещество и каким весом ФИО4 ранее узнал в ходе переписки у работодателя. В итоге у него получилось 145 прозрачных полимерных пакетиков с вышеуказанным наркотическим веществом, каждый из которых ФИО4 завернул в алюминиевую фольгу серебристого цвета, а после данные пакетики я обмотал изолирующей липкой лентой синего и черного цветов (пакетики с веществом весом 0,4 гр. – синей лентой; пакетики с веществом весом 0,6 гр. – черной лентой). После того как ФИО4 закончил упаковывать пакетики с веществом он написал работодателю количество подготовленных свертков, на что работодатель прислал ему сообщение, в котором было указано, что ему необходимо сделать 5 «закладок», с различным количеством свертков в каждой, в данное время ФИО4 не помнит сколько свертков было в каждой «закладке», где именно их нужно разложить он не указал, места Прохоров выбирал сам. Данные 5 «закладок» он расфасовывал сам, а именно он сделал из алюминиевой фольги серебристого цвета 5 свертков в которые положил несколько маленьких свертков (в каждый сверток разное количество) с веществом одинакового веса и обмотал его изолирующей липкой лентой (синего цвета, где вес вещества 0,4 гр. И черной лентой, где вес вещества 0,6 гр.) к данным сверткам он прикрепил фрагмент бумаги с рукописной надписью: «БМБ (количество пакетиков)*(вес в граммах). Мука». 

"дата" около 07 часов 00 минут ФИО4 при помощи изолирующей липкой ленты приклеил 5 ранее подготовленных мной свертков с наркотическим средством к своим ногам и вышел из дома, чтобы разложить «закладки». С этой целью он направился в сторону пер. Вайгач, расположенного в Ленинском районе г.Н.Новгорода, подошел к гаражному массиву, около д. 11 и на земле в кустах под электрической декоративной розеткой сделал «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно он закопал данный сверток в землю, а наверх положил вышеуказанную электрическую розетку. ФИО4 сфотографировал данное место, где сделал «закладку». Сразу после этого ФИО4 подошел к деревянному забору, расположенному с правой стороны от входа в 

<

адрес> по пер. Вайгач, рядом с которым стоял столб с электропроводами и в кустах около данного столба сделал вторую «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю, а наверх положил фрагмент алюминиевой проволоки. После чего ФИО4 сфотографировал данное место, где сделал «закладку», и написал к нему описание. Далее ФИО4 направился к 

<

адрес> г. Н. Новгорода, зашел за гаражи, подошел к канализационному люку, рядом с которым находилась бетонная плита, и сделал под ней «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю. После чего ФИО4 сфотографировал данное место. После чего подошел к гаражам, расположенным с левой стороны от 

<

адрес> г. Н. Новгорода и у корней дерева также сделал «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю, а наверх положил осколок стекла зеленого цвета. После чего ФИО4 снова сфотографировал данное место и написал к нему описание. Далее ФИО4 подошел к углу одного из гаражей, расположенного около 

<

адрес>, расположенную в Ленинском районе г. Н. Новгорода и сделал «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю, а наверх положил бетонный камень. После чего ФИО4 сфотографировал данное место. Закончив работу, ФИО4 не успел составить описание ко всем «закладкам» и не отправил их работодателю, и решил пойти домой. Проходя около 

<

адрес> г. Н.Новгорода к нему подошли сотрудники полиции, так как он вызвал у них подозрение, и доставили его в ОП "№" Управления МВД России по г.Н.Новгороду. В служебном помещении ОП "№" Управления МВД России по г.Н.Новгороду сотрудник полиции в присутствии понятых - двух ранее незнакомых мужчин, произвел личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО4 и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО4 из правого кармана надетых на нем синих джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг». Данный телефон был упакован в бумажный конверт светло- коричневого цвета, конверт был закрыт, способом, исключающим свободный доступ к содержимому, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, все присутствующие, в том числе и ФИО4, поставили свои подписи. Так же в ходе досмотра у него на трусах «боксерах» был обнаружен и изъят фрагмент изоляционной липкой ленты синего цвета, который он использовал как фиксатор свертков. Данный фрагмент был упакован в бумажный конверт светло-коричневого цвета, конверт был закрыт, способом, исключающим свободный доступ к содержимому, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, все присутствующие, в том числе и ФИО4, поставили свои подписи. После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, в том числе и ФИО4, расписались. ФИО4 осознал, что совершил преступление, а именно незаконно распространял наркотические средства и делал «закладки». Свою вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. (т.2 л.д.2-5)

«с июля 2017 года он решил заработать денежные средства путем распространения наркотический средств, с этой целью он при помощи своего сотового телефона марки «Самсунг», вышел в сеть – Интернет и при помощи мессенджера «Телеграмм», списался с так называемым «магазином» по продаже различных наркотических средств «Гавана Мама», после чего он отправил в магазин фотографию паспорта, на следующий день ему в приложении «Телеграмм», пришло смс-уведомление, где был указан адрес: «

<

...> в гаражах». Он поехал по вышеуказанному адресу и обнаружил по вышеуказанному адресу сверток с пятью закладками наркотического средства под названием «Синий Крис». Данный сверток он забрал с собой. Далее по указанию работодателя он разложил пять «закладок» по адресам: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, более точный адрес он не помнит. После чего он отправил фотографии с местами «закладок» работодателю. За данную услугу денежные средства он не получил, так как входил в доверие к работодателю. Таким образом на протяжении месяца он забирал свертки в Автозаводском и Ленинском районах, а также в верхней части г. Н. Новгорода, практически там же раскладывал «закладки» по различным адресам. Точные адреса «закладок» он показать не может. Каждый раз, когда он раскладывал «закладки» в адресах он фотографировал данное место, делал его описание и отсылал работодателю. За каждую заложенную им «закладку» он получал от 200 до 300 рублей, в зависимости от вида наркотического средства. Денежные средства, за распространение закладок ему переводили на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя его знакомого, данные которого он отказывается говорить, номер карты не помнит. На протяжении своей деятельности он заработал чуть более 100 000 рублей.

"дата" около 10.00 часов 00 минут ему пришло на сотовый телефон в приложении «Телеграм» уведомление от магазина «Гаванна мама» с адресом: «

<

адрес> со стороны подъезда, вдоль труб, около бетонной стены проходишь по тропинке и через 10-15 м с правой стороны между углом бетонной плиты и деревом». Он около 11 часов 00 минут приехал по адресу и обнаружил полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом белого цвета под названием «мука» и еще один пакетик с веществом растительного происхождения. Данный пакет с веществом он забрал себе и поехал домой. Приехав домой он открыл белый пакет, достал из него прозрачный пакетик с веществом, открыл его, надел на лицо респиратор, для того чтобы не дышать данным веществом, надел на руки медицинские прозрачные перчатки и при помощи металлической чайной ложки достал из прозрачного пакетика порошкообразное вещество и расфасовал при помощи электронных весов, заранее приобретенных им для расфасовки наркотического средства, данное вещество расфасовал по отдельным ранее приобретенным им в Интернет-магазине пакетикам, весом 0,4 гр. и 0,6 гр. Как расфасовывать вещество и каким весом он ранее узнал в ходе переписки у работодателя. В итоге у него должно было получиться 145 прозрачных полимерных пакетиков с вышеуказанным наркотическим веществом плюс пакетик с растительным веществом, но в самом начале процесса расфасовки он измочил нечаянно ложку которой фасовал, отчего измочил и небольшую часть белого вещества. Испорченное вещество он расфасовал по пакетикам ( один 0,6 гр, один 0,4 гр) и отставил их в сторону сохнуть, а сам продолжить фасовать оставшееся вещество. Каждый пакетик он завернул в алюминиевую фольгу серебристого цвета, а после данные пакетики он обмотал изолирующей липкой лентой синего и черного цветов (пакетики с веществом весом 0,4 гр. – синей лентой; пакетики с веществом весом 0,6 гр. – черной лентой). Расфасовал вещество в 145 пакетиков, он отписался работодателю. Однако у него при расфасовке осталось еще вещества-4 пакетика ( два по 0,4 гр, один 0,6 гр и в одном совсем маленько плюс два открытых пакетика, которые он отставил сохнуть и один пакетик с растительным веществом. Таким образом у него в итоге получилось не 145 пакетиков, а 151 и 1 пакетик с растительным веществом. Поскольку он уже отписался о 145 пакетиках, то решил сначала разложить их, как ему было указано в переписке с работодателем, а за остальными пакетиками 7 пакетиками вернуться и вложить их в какую либо из сделанных им «закладок». Места «закладок» он выбирал сам. Данные 5 «закладок» он расфасовывал сам, а именно он сделал из алюминиевой фольги серебристого цвета 5 свертков, в которые положил несколько маленьких свертков (в каждый сверток разное количество) с веществом одинакового веса и обмотал его изолирующей липкой лентой (синего цвета, где вес вещества 0,4 гр. и черной лентой, где вес вещества 0,6 гр.) к данным сверткам он прикрепил фрагмент бумаги с рукописной надписью: «БМБ (количество пакетиков)*(вес в граммах). Мука». 

"дата" около 07 часов 00 минут он при помощи изолирующей липкой ленты приклеил 5 ранее подготовленных им свертков с наркотическим средством к своим ногам и вышел из дома, чтобы разложить «закладки», а потом вернуться домой и взяв остальные пакетики доложить их в сделанные закладки. При этом перед уходом из дома он спрятал оставленные им пакетики с веществом на лоджии, чтобы их в случае чего не обнаружила сожительница ФИО8. Он направился в сторону пер. Вайгач, расположенного в Ленинском районе г.Н.Новгорода, подошел к гаражному массиву, около д. 11 и на земле в кустах под электрической декоративной розеткой сделал «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно он закопал данный сверток в землю, а наверх положил вышеуказанную электрическую розетку. Он сфотографировал данное место, где сделал «закладку». Сразу после этого он подошел к деревянному забору, расположенному с правой стороны от входа в 

<

...> рядом с которым стоял столб с электропроводами и в кустах около данного столба сделал вторую «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю, а наверх положил фрагмент алюминиевой проволоки. После чего он сфотографировал данное место, где сделал «закладку», и написал к нему описание. Далее он направился к 

<

адрес> г. Н. Новгорода, зашел за гаражи, подошел к канализационному люку, рядом с которым находилась бетонная плита, и сделал под ней «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю. После чего он сфотографировал данное место. После чего подошел к гаражам, расположенным с левой стороны от 

<

адрес> г. Н. Новгорода и у корней дерева также сделал «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю, а наверх положил осколок стекла зеленого цвета. После чего он снова сфотографировал данное место и написал к нему описание. Далее он подошел к углу одного из гаражей, расположенного около 

<

адрес>, расположенную в Ленинском районе г. Н. Новгорода и сделал «закладку» в виде одного свертка с наркотическим средством, а именно закопал данный сверток в землю, а наверх положил бетонный камень. После чего он сфотографировал данное место. Закончив работу, он не успел составить описание ко всем «закладкам» и не отправил их работодателю, и решил пойти домой за оставшимися пакетиками с целью разложить и их, а потом еще раз отписаться работодателю и сообщить, что пакетиков оказалось больше. Проходя около 

<

адрес> г. Н.Новгорода к нему подошли сотрудники полиции, так как он вызвал у них подозрение, и доставили его в ОП "№" Управления МВД России по г.Н.Новгороду. В служебном помещении ОП "№" Управления МВД России по г.Н.Новгороду сотрудник полиции в присутствии понятых - двух ранее незнакомых мужчин, произвел личный досмотр. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у него из правого кармана надетых на нем синих джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг». Данный телефон был упакован в бумажный конверт светло- коричневого цвета, конверт был закрыт, способом, исключающим свободный доступ к содержимому, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи. Так же в ходе досмотра у него на трусах «боксерах» был обнаружен и изъят фрагмент изоляционной липкой ленты синего цвета, который он использовал как фиксатор свертков. Данный фрагмент был упакован в бумажный конверт светло-коричневого цвета, конверт был закрыт, способом, исключающим свободный доступ к содержимому, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи. После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, в том числе и он, расписались. Он осознал, что совершил преступление, а именно незаконно распространял наркотические средства и делал «закладки». Свою вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. / т.2 л.д.11-14, 23-24, 38-39 /

Подсудимый ФИО2 также добавил, что имеет хроническое заболевание – гайморит, его гражданская жена в "дата" родила ребенка, это его ребенок. Кроме того, он во время службы в рядах Российской Армии был награжден медалью «За участие в контртеррористической операции на Северном Кавказе».

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, а также письменными материалами уголовного дела.

Свидетель "свидетель 5" в судебном заседании показал, что "дата" он находился на смене и работал в группе задержания 3703 совместно с полицейским водителем "свидетель 6" и командиром отделения старшим сержантом полиции "свидетель 7" патрулируя 

<

адрес> г.Н.Новгорода. Около 10:20 часов проезжая вдоль гаражного массива расположенного напротив 

<

адрес> ими был замечен молодой человек, который выходил из гаражного массива и вел себя подозрительно, постоянно озирался по сторонам, смотрел в свой сотовый телефон. Они подошли к молодому человеку, представились и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность, однако он им ответил, что документов при себе у него нет и представился им как "свидетель 2", сказал, что он зарегистрирован в Ивановской области, а проживает в Нижнем Новгороде. Молодой человек сильно нервничал, путался. Это показалось подозрительным и было принято решение доставить данного его в ОП "№" для выяснения его личности. В отделе полиции была установлена личность молодого человека, им оказался ФИО2. Оперативником "свидетель 12" в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него в кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», а так же был изъят кусок изоленты синего цвета, который был прикреплен к трусам. Через некоторое время ему от сотрудников ОКОН стало известно, что ФИО4 готов указать места, где он с целью сбыта приготовил «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Он в составе следственно-оперативной группы с участием двоих понятых и ФИО2 подъехали к 

<

адрес> по пер. Вайгач, где ФИО4 добровольно указал на место рядом с 

<

адрес> по пер. Вайгач, где на углу у первого гаража на земле, под декоративной накладкой электро-розетки был обнаружен сверток с лентой синего цвета на котором наклеен лист бумаги с надписью. В данном свертке находился сверток из фольги, внутри которого они увидели 20 свертков из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Эти 20 свертков с изолирующей лентой были изъяты и упакованы в бумажный конверт, все опечатали, был составлен соответствующий протокол, в котором понятые поставили свои подписи. Далее он совместно со следственно-оперативной группой, ФИО4 и понятыми, по указанию ФИО4 прошли к столбу с электропроводами находящемуся в кустах между 

<

адрес> по пер. Вайгач, где ФИО4 указал на землю у столба, где был обнаружен прикопанный в земле сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и красной полосой. Внутри пакетика находились 30 свертков из изоленты синего цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Свертки были следователем изъяты и упакованы в бумажный конверт и опечатаны По окончании осмотра следователем был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Далее они проехали к 

<

адрес>А по 

<

адрес> и по указанию ФИО4 прошли от указанного дома влево примерно на 100 метров, к металлическому гаражу у речки «ржавка», где ФИО4 указал на место около гаража, на фрагмент бетонной плиты, где под плитой был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находились 40 свертков из фольги и изоленты черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было упаковано в бумажный конверт и опечатано. Следователь составил протокол, в котором все расписались. Далее, по указанию ФИО4 прошли влево на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> и за одним из гаражей на земле у дерева по указанию ФИО4 был обнаружен присыпанный землей сверток из черной изоленты, внутри которого находилось 15 свертков из изоленты черного цвета, с порошкообразным вещество светлого цвета. Все изъятое упаковали в бумажный конверт, опечатали. Следователем был составлен протокол, в котором понятые, и остальные участники расписались. При осмотре мест происшествий ФИО4 участвовал добровольно и сам указывал на все места, где были им сделаны «закладки» с наркотическими средствами. 

Свидетель "свидетель 8" в судебном заседании показал, что "дата" около 13:45 часов он находился у 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции, который представился "свидетель 13" и предложил принять участие в качестве понятого. Он добровольно согласился. Досмотр проходил в отделе полиции "№" в д.3 по ул. Чугунова. В кабинете находился второй понятой девушка, это ФИО5, а так же в кабинете находился молодой человек, который представился как ФИО2. Перед началом осмотра телефона, понятым и ФИО2 сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. После чего сотрудник полиции приступил к осмотру сотового телефона «SAMSUNG», вскрыл конверт и достал сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета. При включении телефона сотрудник полиции нажимал на различные значки на экране телефона, таким образом была просмотрена папка «контакты», при этом ФИО4 пояснял кто именно записан у него в контактах. При просмотре папки «галерея» просмотрены около 20 фотоизображений участков местности, при просмотре данных фотоизображений ФИО4 пояснил, что это изображены места, где находятся «закладки». При осмотре сотового телефона в папке «заметки» было установлено, что по адресам: 

<

адрес> находятся «закладки», имеются подробные указания и описание местности, где они спрятаны. После осмотра, сотовый телефон был помещен в бумажный конверт и опечатан. Затем сотрудники полиции предложили ему и ФИО5 принять участие в качестве понятых и при осмотрах мест происшествий, где находятся «закладки» с наркотическим средством. Они с ФИО5 согласились, при этом всем были разъяснены права и обязанности. Далее, следственно-оперативная группа совместно с ФИО2 и понятым на служебной автомашине приехали к 

<

адрес>, где ФИО4 добровольно указал на место, где расположена «закладка», а именно - место неподалеку от 

<

адрес>, где расположены три металлических гаража, а рядом забор. У забора на земле, под декоративной накладкой электро-розетки был обнаружен сверток с изолентой синего цвета, с надписью «БМБ 20х0,4 МУКА». В данном свертке находилось 20 свертков с изолентой синего цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженной было изъято, упаковано в конверт и опечатано. По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили подписи. Далее по указанию ФИО2 прошли к столбу с электропроводами расположенному в кустах между 

<

адрес>, где ФИО4 указал на место на земле у столба, где был обнаружен прикопанный в земле сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находились 30 свертков из изоленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверт и опечатано. По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи. Далее проехали к 

<

адрес> и по указанию ФИО4 прошли к металлическому гаражу расположенному неподалеку от оврага ведущего к речке «ржавка», где ФИО4 указал на место около гаража со стороны оврага, а именно на фрагмент бетонной плиты, где под краем плиты был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находились 40 свертков с порошкообразным вещество светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По окончании осмотра следователем был составлен протокол. Далее по указанию ФИО4 прошли влево на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес> к гаражам и за одним из гаражей на земле у дерева по указанию ФИО4 обнаружили присыпанный почвой сверток из черной изоленты, внутри которого находился сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверт и опечатано. По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Далее совместно с ФИО4 по его указанию подошли к одному из гаражей слева от 

<

адрес>, ФИО4 указал на камень у данного гаража, где и был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. В свертке обнаружены 40 свертков из фольги и изоленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. При осмотре мест происшествий ФИО4 участвовал добровольно и добровольно указывал на все места, где были с его помощью обнаружены «закладки» с порошкообразным веществом.

Свидетеля "свидетель 9" в судебном заседании показала, что "дата" около 13:45 часов она находилась у 

<

адрес> г.Н.Новгорода, к ней обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятой при осмотре сотового телефона марки «SAMSUNG». Она согласилась. Осмотр проходил в кабинете отдела полиции "№". В кабинете находился молодой человек, второй понятой, ФИО6. Молодой человек представился как ФИО4. Перед началом осмотра телефона понятым сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. После чего приступили к осмотру сотового телефона «SAMSUNG». Сотрудник полиции в их присутствии вскрыл опечатанный конверт, в данном конверте находился сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета. В их присутствии был осмотрен телефон, информация, которая в нем содержалась. В ходе осмотра папки «галерея» просмотрены фотоизображения участков местности. ФИО4 пояснил, что это изображены места где находятся «закладки» с наркотическим средством. После осмотра, сотовый телефон был помещен снова в бумажный конверт, конверт был заклеен, опечатан, на конверте расписалась понятые, ФИО2 и сотрудник полиции. Потом они проехали на осмотр мест происшествий, где согласно показаниям ФИО4 находятся «закладки» с наркотиком. Понятым были разъяснены права и обязанности. Они совместно с оперативниками на служебной автомашине по указанию ФИО4 приехали к 

<

адрес>, где ФИО4 указал на три металлических гаража у забора. На углу первого гаража у забора на земле, под декоративной накладкой электро-розетки был обнаружен сверток из изоленты синего цвета В данном свертке находилось множество маленьких свертков с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверт и опечатано. Следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Далее все по указанию ФИО4 прошли к столбу с электропроводами в кустах между 

<

адрес>, где ФИО4 указал на место на земле у столба, где был обнаружен закопанный в земле сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с 30 свертками из изоленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверт и опечатано. По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Далее все проехали к 

<

адрес> и по указанию ФИО4 прошли к металлическому гаражу расположенному неподалеку от оврага, ведущего к речке «ржавка», где ФИО4 указал на фрагмент бетонной плиты, где под краем плиты был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находились 40 свертков из фольги и изоленты черного цвета. Когда развернули один из свертков внутри обнаружили сверток из фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные 40 свертков из фольги и изоленты черного цвета следователь изъял и упаковал в бумажный конверт. По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Далее, по указанию ФИО4 прошли влево, примерно 50 метров от 

<

адрес> к гаражам и за одним из гаражей на земле у дерева по указанию ФИО4 обнаружили присыпанный землей сверток из черной изоленты, внутри которого находилось 15 свертков из изоленты черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверт и опечатано. По окончании осмотра следователем был составлен протокол, в котором все расписались. Далее по указанию ФИО4, подошли к одному из гаражей, расположенных слева от 

<

адрес>. ФИО4 указал на камень у гаража, где был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Внутри свертка обнаружены 40 свертков из фольги и изоленты синего цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По окончании осмотра следователем был составлен протокол, в котором все участвующие расписались. При осмотре мест ФИО4 добровольно указывал на все места, где были обнаружены «закладки» с порошкообразным веществом.

Свидетель "свидетель 10" в судебном заседании показал, что в конце августа 2017 года он находился на 

<

адрес> г.Н.Новгорода. к нему подошли сотрудники полиции и попросили его быть понятым. Он согласился. В отделе полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого проводили личный досмотр ФИО2 Перед досмотром им разъяснили права и обязанности. Он помнит, что у ФИО4 были обнаружены и изъяты пакетики с каким-то веществом и сотовый телефон.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля "свидетель 10", данные им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.212-213), в которых он показал, что "дата" около 11 часов 10 мин. он находился у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, к нему обратился сотрудник полиции, и предложил ему участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он добровольно согласился. Он проследовал в кабинет "№" ОП "№" Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: 

<

...>. В кабинете находился второй понятой - незнакомый ранее мужчина, и молодой человек, который представился как ФИО2, "дата" года рождения. Перед началом личного досмотра гражданина ФИО2 ему, второму понятому и досматриваемому, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у гр. ФИО2 имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы. На что гр. ФИО2 пояснил, что при нем таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ обнаружены и изъяты не были. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 из правого кармана синих джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «SAMSUNG», в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами мобильных операторов сети «Билайн», « Yota». Данный телефон сотрудником полиции был помещен в бумажный конверт коричневого цвета, конверт был закрыт способом, исключающим свободный доступ к содержимому. Опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «МВД России Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду Отдел Полиции "№" ДЛЯ ПАКЕТОВ». На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, на конверте расписался он, второй понятой, досматриваемый - гражданин ФИО2, и сотрудник полиции проводивший личный досмотр. В ходе досмотра гр. ФИО2 на трусах- «боксерах», надетых на гр. ФИО2 на левой ноге был обнаружен фрагмент изолирующей ленты синего цвета. Данный фрагмент был изъят, помещен в бумажный конверт коричневого цвета, конверт был закрыт способом, исключающим свободный доступ к содержимому. Опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «МВД России Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду Отдел Полиции № 3 ДЛЯ ПАКЕТОВ». После окончания личного досмотра гражданина ФИО2 был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО7, второй понятой и досматриваемый гр. ФИО2, ознакомились и расписались в протоколе. На вопрос ФИО4 для чего ему нужна изолента примотанная к ноге он ничего не пояснил.

Свидетель "свидетель 10" в судебном заседании полностью подтвердил оглашенные показания.

Свидетель "свидетель 11" в судебном заседании показала, что ФИО4 является ее гражданским мужем, они вместе проживали с "дата", снимали квартиру. Совместных детей у них не имеется. Она не видела наркотические средства в квартире. ФИО4 говорил ей, что работал риэлтером. После задержания ФИО4, у них в квартире проводили обыск, в ходе которого было изъято много маленьких полиэтиленовых пакетиков, изоленту, сотовый телефон и сверток с каким-то порошком. Эти вещи ей не принадлежат, она их никогда не видела. Также изъяли электронные весы. Весы принадлежали ФИО4.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля "свидетель 11", данные ею в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.229-232), в которых она показала, что с 05.08.20178 года она стала проживать совместно с гражданским мужем ФИО2 по адресу г.Н.Нов

<

адрес>, с его слов ФИО4 проживает в Нижнем Новгороде с декабря 2016 года, работает риэлтором, осуществляет свою деятельность в социальной сети «В Контакте», дома никаких документов, договоров никогда не видела. Она каждый день уходила на работу около 06.00 часов, а возвращалась около 19.30 часов, ФИО4 в это время всегда находился дома, никого из своих знакомых ФИО4 домой не приводил, с кем он общается ей не известно, о доходах ФИО4 она не спрашивала и не интересовалась, за все коммунальные услуги платил он сам, на продукты питания деньги дает ей. Спиртные напитки ФИО4 не употребляет, в состоянии какого либо опьянения она его никогда не видела, каких либо подозрительных предметов в квартире за время проживания с ФИО4 она не видела. "дата" около 21:00 часов сотрудниками полиции в квартире в которой проживали она и ее гражданский муж ФИО2 был проведен обыск, поскольку у сотрудников полиции были достаточные основания полагать, что в квартире где проживал ФИО4 могут находиться запрещенные к гражданскому обороту наркотические вещества или другие предметы имеющие значение по уголовному делу. Квартира однокомнатная, расположена на 8 этаже, в квартире имеется лоджия. Поскольку она проживала в данной квартире совместно с ФИО4, то ей сотрудниками полиции было предъявлено постановление о производстве обыска с которым она ознакомилась. Обыск в квартире проходил в ее присутствии, а так же в присутствии двоих понятых, соседки "свидетель 3" и девушки "свидетель 4". Когда сотрудники полиции приступили к обыску в 

<

адрес>.3/2 по 

<

адрес> она вместе с понятыми наблюдали за их действиями. В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено:

- на тумбочке около телевизора в комнате были обнаружены сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета и планшет «Самсунг» в корпусе белого цвета. Телефон и планшет следователем был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, конверт был заклеен способом исключающим свободный доступ к содержимому, на конверте была написана пояснительная надпись о том, что в конверте находится планшет и сотовый телефон, конверт был опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП», на данном конверте она, понятые и сотрудники полиции расписались. Про эти вещи ей известно, что планшет у ФИО2 уже давно находился в нерабочем состоянии и не включался, так как он его когда то уронил в воду и он перестал работать, так же она знает, что он этим планшетом никогда не пользовался, планшет всегда лежал на том месте откуда его изъяли. Сотовый телефон «Нокиа» в рабочем состоянии, но интернет в нем отсутствует, по этому телефону он созванивался со своими знакомыми, пользовался им редко, обычно он пользовался другим сотовым телефоном «Самсунг» в корпусе черного цвета, но так же уточняет, что телефон ФИО2 она не просматривала, с кем он общался и с кем переписывался ей не было известно, сам он ничего подозрительного не говорил. Так же из ящика тумбочки (с которой изъяты телефон и планшет) были обнаружены и изъяты 2 мотка изоленты ( один синий, второй черный). Изолента была помещена в бумажный конверт белого цвета, упакованный и опечатанный аналогично вышеуказанному способу, где на конверте так же расписались понятые, она и сотрудники полиции. По поводу изоленты она пояснить не может, может она и видела ранее эти мотки, но не придала значения, так как в каждом доме должны находиться такие вещи. В нижнем ящике шкафа стоящего около тумбочки было обнаружено и изъято: 48 мотков изоленты синего цвета, 54 мотка изоленты черного цвета, 5 маленьких картонных коробок коричневого цвета с надписями на коробках ( пакет zip 40х60 1000 штук), 1 большая картонная коробка коричневого цвета с надписью ( пакет zip 100х150 1000 штук), 3 рулона серебристой фольги, 1 рулон пищевой пленки. Все это было упаковано в полимерный пакет черного цвета, к которому была прикреплена пояснительная бирка, данный пакет в районе ручки был опечатан фрагментом листа белого цвета, поставлена печать «Для пакетов. СУ*ОПРП», на бирке расписались: она, понятые и сотрудники полиции. По поводу этих вещей она может сказать, что никогда не просматривала содержимое нижнего ящика, в вещах ФИО2 не «копалась» и поэтому этих вещей не видела ранее. На полке расположенной над тумбой с телевизором сотрудники полиции обнаружили и изъяли 1 сверток из изоленты черного цвета. Развернув сверток все увидели, что в нем находился 1 сверток из серебристой фольги, внутри которого находился прозрачный пакетик с кристаллическим веществом светло-голубого цвета. Сверток следователем был помещен в бумажный конверт белого цвета, упакованный и опечатанный аналогично вышеуказанному способу, где на конверте так же расписались понятые, она и сотрудники полиции. Так же по поводу этих свертков хочет пояснить, что в течении месяца, что они проживали в этой квартире ( с 5 августа по 28 августа, когда ФИО2 задержали) она на эту полку своих личных вещей не ложила и в общем то не смотрела, что там лежит, тем более со стороны комнаты визуально этих свертков не видно. Когда они там оказались ей не известно, ФИО4 никогда ничего не рассказывал. С подоконника лоджии со стороны комнаты сотрудники полиции обнаружили весы электронные в корпусе белого цвета марки «Поларис». Так же с подоконника лоджии уличного окна обнаружены еще одни электронные весы в корпусе серебристого цвета. Эти двое весов были изъяты и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись, конверт запечатан способом исключающим свободный доступ к содержимому, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП», на конверте так же расписались понятые, она и сотрудники полиции. По поводу весов она поясняет, что ранее в квартире их видела, весы принадлежат ФИО2, но у ней и в мыслях не было, что он мог их использовать для взвешивания наркотических средств, так как она про это ничего не знала и никогда с этими «вещами» не сталкивалась. Она думала, что данные весы необходимы для взвешивания продуктов, хоть сама за время проживания в этой квартире никогда ими не пользовалась, они всегда лежали на лоджии. Так же на подоконнике уличного окна на лоджии обнаружены и изъяты: 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой в веществом растительного происхождения внутри, 3 прозрачных пакетика с застежкой в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, 1 сверток из фольги в котором находился 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Эти пакетики были упакованы экспертом участвующим в обыске в бумажный конверт белого цвета, конверт был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, был опечатан фрагментом листа белой бумаги, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП», на данном конверте она, понятые и сотрудники полиции расписались. По окончании обыска следователем был составлен соответствующий протокол, в котором она, понятые и все участвующие лица ( сотрудники полиции) проверив правильность написанного поставили свои подписи. По поводу этих пакетиков она может пояснить, что их ранее не видела, а может просто не обращала внимания, на лоджию она иногда выходила с ФИО2 покурить, но поскольку пакетики были обнаружены в углу подоконника, то она видимо не обращала на них внимания, а кроме того ФИО2 она ни в чем таком не подозревала. Дома при ней он никогда этим не занимался, говорил, что работает риэлтором сам на себя и у нее никогда не возникало подозрений на этот счет. Таким образом ей не было известно, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств. В настоящее время она с той квартиры съехала и проживает по другому адресу 

<

адрес>. 

В судебном заседании свидетель "свидетель 11" полностью подтвердила оглашенные показания.

Свидетель "свидетель 12" в судебном заседании показал, что "дата" в отдел полиции доставили задержанного ФИО2, который вел себя подозрительно, путался в данных о личности. Было принято решение провести личный досмотр задержанного с участием понятых. Пригласили двоих понятых, которым разъяснили их права и обязанности. В ходе личного досмотра у задержанного ФИО2 была обнаружена изолента, которая была прикреплена к трусам и сотовый телефон. В присутствии понятых также провели осмотр сотового телефона. В телефоне обнаружили фотографии «закладок» с наркотическим средством. Задержанный ФИО2 пояснил, что наркотические средства, которые он разложил по различным адресам с целью сбыта. Затем, по указанию задержанного ФИО4 они проехали по нескольким адресам и обнаружили примерно сорок пакетиков с наркотическим средством. Он также участвовал в обыске в квартире ФИО4. В ходе обыска в квартире, где проживает ФИО2, было изъято: упаковочные пакетики, изолента, электронные весы и наркотики. Сам ФИО4 добровольно признался в сбыте наркотических средств.

Свидетель "свидетель 13" в судебном заседании показал, что "дата" он находился на своем рабочем месте совместно зам начальника ОКОН ОП "№" "свидетель 12" Около 11 часов 00 минут в служебный кабинет "№" ОП "№" сотрудниками полиции "свидетель 5" "свидетель 7" был доставлен неизвестный мужчина, который был задержан ими у 

<

адрес> г. Н.Новгорода и который показался им подозрительным, он нервничал, путался в указании своих анкетных данных. В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий, была установлена личность задержанного гражданина, им оказался ФИО2. "свидетель 12" с целью проверки возможного наличия у данного гражданина предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ было принято решение о проведении его личного досмотра. Сам он не участвовал в проведении личного досмотра ФИО4. Позже, со слов сотрудников ему стало известно, что из джинс ФИО4 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки « Samsung», а на трусах - «боксерах» был обнаружен и изъят фрагмент изолирующей ленты синего цвета. Им был был произведен осмотр содержимого изъятого при личном досмотре ФИО4 его сотового телефона «Самсунг». При осмотре содержимого сотового телефона выяснилось, что в телефоне имеется информация о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств. В содержимом сотового телефона были обнаружены около 20 фотоизображений участков местности, и в ходе осмотра телефона ФИО4 пояснил, что это изображены места где находятся «закладки» с наркотическими средствами, которые он сделал. Было установлено, что по адресам: 

<

адрес> находятся «закладки», которые сделал ФИО4. По данным адресам в телефоне ФИО4 имеются подробные указания и описание местности, где они спрятаны. По окончании осмотра "свидетель 13" был составлен соответствующий протокол, в котором понятые, ФИО4 и "свидетель 13" поставили свои подписи. По окончании осмотра ФИО4 добровольно согласился показать точные расположения мест «закладок», которые он сделал. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля "свидетель 4", данные ею в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.224-226), в которых она показала, что "дата" около 20:45 часов она находилась у 

<

адрес> г.Н.Новгорода, к ней обратился сотрудник полиции, который представился "свидетель 12" и предложил принять участие в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес>. "свидетель 4" добровольно согласилась. Она проследовала к 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, вторая понятая- пожилая женщина которая представилась "свидетель 3", а так же девушка, которая проживала в данной квартире- ФИО8. Перед началом обыска в квартире понятым сотрудник полиции разъяснила права и обязанности, так же пояснила, что в данной квартире проживал молодой человек ФИО2, который задержан сотрудниками полиции по подозрению в сбыте наркотических средств и у сотрудников полиции имеются основания полагать, что по месту его проживания, а именно в данной квартире могут находиться наркотические средства или психотропные вещества запрещенные в гражданском обороте, а так же предметы, имеющие значение по уголовному делу. После чего, сотрудники полиции приступили к обыску в квартире, а она и "свидетель 3" наблюдали за происходящим. Квартира однокомнатная, в квартире имеется лоджия, лоджия застекленная. В ходе обыска в указанной квартире, сотрудниками полиции было обнаружено: - на тумбочке около телевизора в комнате были обнаружены сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета и планшет «Самсунг» в корпусе белого цвета. Телефон и планшет следователем был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, конверт был заклеен способом исключающим свободный доступ к содержимому, на конверте была написана пояснительная надпись о том, что в конверте находится планшет и сотовый телефон, конверт был при них опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП», на данном конверте она, вторая понятая "свидетель 3", ФИО8 расписались, так же расписался следователь и эксперт. Так же из ящика тумбочки (с которой изъяты телефон и планшет) были обнаружены и изъяты 2 мотка изоленты ( один синий, второй черный). Изолента была помещена в бумажный конверт белого цвета, упакованный и опечатанный аналогично вышеуказанному способу, где на конверте так же расписались понятые, т.е. она и "свидетель 3", ФИО8 и сотрудники полиции. В нижнем ящике шкафа стоящего около тумбочки было обнаружено и изъято: 48 мотков изоленты синего цвета, 54 мотка изоленты черного цвета, 5 маленьких картонных коробок коричневого цвета с надписями на коробках ( пакет zip 40х60 1000 штук), 1 большая картонная коробка коричневого цвета с надписью ( пакет zip 100х150 1000 штук), 3 рулона серебристой фольги, 1 рулон пищевой пленки. Все это было упаковано в полимерный пакет черного цвета, к которому была прикреплена пояснительная бирка, данный пакет в районе ручки был опечатан фрагментом листа белого цвета, поставлена печать «Для пакетов. СУ*ОПРП», на бирке расписались: она, второй понятой, ФИО8 и сотрудники полиции- следователь и эксперт. На полке расположенной над тумбой с телевизором сотрудники полиции обнаружили и изъяли 1 сверток из изоленты черного цвета. Развернув сверток все увидели, что в нем находился 1 сверток из серебристой фольги, внутри которого находился прозрачный пакетик с кристаллическим веществом светло-голубого цвета. Сверток следователем был помещен в бумажный конверт белого цвета, упакованный и опечатанный аналогично вышеуказанному способу, где на конверте так же расписались понятые, т.е. она и "свидетель 3", ФИО8 и сотрудники полиции. После чего, "свидетель 4" со второй понятой, ФИО8 и с сотрудниками полиции прошли на лоджию, где на подоконнике лоджии со стороны комнаты сотрудники полиции обнаружили весы электронные в корпусе белого цвета марки «Поларис». Так же с подоконника лоджии уличного окна обнаружены еще одни электронные весы в корпусе серебристого цвета. Эти двое весов были изъяты и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись, конверт запечатан способом исключающим свободный доступ к содержимому, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП», на конверте так же расписались понятые, т.е. она и "свидетель 3", ФИО8 и сотрудники полиции. Так же на подоконнике уличного окна на лоджии обнаружены и изъяты: 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой в веществом растительного происхождения внутри, 3 прозрачных пакетика с застежкой, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, 1 сверток из фольги в котором находился 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Эти пакетики были упакованы экспертом участвующим в обыске в бумажный конверт белого цвета, конверт был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, был опечатан фрагментом листа белой бумаги, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП», на данном конверте она и вторая понятая расписались, расписались ФИО8, следователь, эксперт. По окончании обыска следователем был составлен соответствующий протокол, в котором она, второй понятой и все участвующие лица (ФИО8 и сотрудники полиции) проверив правильность написанного поставили свои подписи. 

Вина ФИО2 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашенными в ходе судебного следствия:

-Рапорт сотрудника ОВО "свидетель 5", - "дата" он работал в группе задержания "№" совместно с сержантом полиции "свидетель 6" и сержантом полиции "свидетель 7". Около 10.20 часов у гаражного массива напротив 

<

адрес> ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, постоянно озирался по сторонам, проявлял нервозность, постоянно смотрел в телефонный аппарат. Данный гражданин был остановлен, документов удостоверяющих личность при себе не имел, назвался "свидетель 2", "дата" г.

<

адрес> выявлении анкетных данных гражданин вел себя подозрительно-суетливо, путался в дате рождения и названии адреса проживания. Было принято решение о доставлении данного гражданина в ОП "№" УМВД России по г.Н.Новгороду для проверки по линии ОУР. В кабинете "№" ОП "№" была установлена личность гражданина, им оказался ФИО2, "дата" г.р., зарегистрированный в Ивановской области и проживающий в г. Н.Новгороде по адресу 

<

адрес>. При личном досмотре гражданина у него был изъят сотовый телефон Самсунг в корпусе черного цвета и к трусам был прикреплен кусок изоленты синего цвета. В дальнейшем СОГ ОП "№" в гаражном массиве напротив 

<

адрес> из 5 мест было изъято в общей сложности 145 свертков с порошкообразным веществом белого цвета. /т.1 л.д. / 

скрытого патрулирования направленного на выявление лиц, употребляющих наркотические средства на территории ленинского района. В 19 час. 50 мин.у 

<

адрес> г.Н.Новгорода был замечен молодой человек, который находился в состоянии опьянения, о чем свидетельствовали: шаткая походка, невнятная речь, потеря ориентации на местности. Подойдя и представившись молодому человеку ему был задан вопрос «имеется ли у него при себе наркотические вещества», на что тот ответил «имеются». Было принято решение о доставлении данного гражданина в служебное помещение ОП "№" для проведения личного досмотра. По прибытию в служебное помещение ОП "№" была установлена личность гражданина, им оказался "свидетель 1", "дата" г.р. У "свидетель 1" был проведен личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана брюк "свидетель 1" был обнаружен и изъят один пакетик из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета. /т.1 л.д.10 /

-Рапорт сотрудника ОКОН "свидетель 12"- "дата" им осуществлялось дежурство по линии незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ либо их аналогов. "дата" в 11 часов 00 минут в кабинет "№" сотрудниками ФГКУ УВО ВНГ России по Нижегородской области был доставлен неизвестный мужчина, который был задержан ими у 

<

адрес> г. Н.Новгорода. В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий, была установлена личность задержанного гражданина, им оказался гр. ФИО2, 30.12. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. ФИО9 B.JI. вел себя подозрительно, проявлял нервозность. Было принято решение о проведении личного досмотра гр. ФИО10 с целью проверки возможного наличия у данного гражданина предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. В ходе проведения личного досмотра в помещении кабинета "№" ОП "№" Управления МВД России по г. Н.Новгороду в присутствии двух понятых у гр. ФИО10 из правого кармана одетых на гр. ФИО4 синих джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки « Samsung» в корпусе черного цвета. Также в ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО2 на трусах - «боксерах» бы обнаружен и изъят фрагмент изолирующей ленты синего цвета. В результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий, установлена причастность гр. ФИО2 к распространению наркотических средств на территории Ленинского района г. Н. Новгорода методом «закладок». /т.1 л.д. 13 /

-Протокол личного досмотра, в ходе которого "дата" в период времени с 11 час. 20 мин. по 11 час. 30 мин. у гр. ФИО2 в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета IMEI 1"№", IMEI 2-"№" с двумя сим картами операторов «Билайн» и «Yota». Данный телефон помещен в бумажный конверт коричневого цвета и опечатан фрагментом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов*ОП"№" МВД России …», а также на трусах-боксерах надетых на ФИО2 на правой ноге был обнаружен и изъят фрагмент изолирующей ленты синего цвета. Фрагмент был упакован в конверт из бумаги коричневого цвета и опечатан фрагментом белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов*ОП"№" МВД России …» /т.1 л.д. 11-12 /

- Протокол осмотра предметов фото-таблица к протоколу, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета IMEI 1"№", IMEI 2-"№" с двумя сим картами операторов «Билайн» и «Yota». При осмотре сотового телефона марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета установлено, что с правой стороны на корпусе телефона находится кнопка, при нажатии которой, экран загорается. На экране появляется изображение с указанием даты и времени « пн. 28 августа, время 13.45». При нажатии на кнопку «Меню» на экране появляется изображение стартовой страницы, с изображением ярлыков, различных приложений, установленных на телефон: телефон, контакты, сообщения, интернет, галерея, камера, видео, радио, Е- mail, калькулятор, часы, сервис, S -planner, Galaxy Apps, настройки, YouTube, Play Маркет, Chrome, карты, Google. При проведении по экрану пальцем в левую сторону появляются на экране следующие ярлыки: Smart Manager, Internet Security, PicsArt, Telegram, Сбербанк, Я.Карты, Rate Mobile, ZakaZaka, такси, QIWI, 2Гис, ВДВ, Билайн, Yota Menu. При нажатии на ярлык телефон на экране появляются цифры, при наборе комбинации: *#06# на экране появляется: imei 1: "№"/01, imei 2: "№"/01, SN: R58J6013E5Y. При нажатии на ярлык «Галерея» на экране появляются фотоизображения:

1) изображение 1: угол металлического гаража коричневого цвета. Реплика ФИО2: «в данном месте находится «закладка», которую я сделал "дата", но не успел отметить»;

2) изображение 2: канализационный люк, ряжом с которым находится бетонный блок. Реплика ФИО2: «В данном месте, так же находится «закладка», которую я сделал "дата" года», но не успел отметить;

3) изображение 3: на земле рядом с деревом, находится фрагмент стекла, данный фрагмент на изображении выделен окружностью красного цвета, имеется стрелка красного цвета указывающая на дынную окружность. Реплика ФИО2: «под данным фрагментом стекла находится «закладка» в виде свертка из изолирующей ленты, которую я сделал "дата" в гаражном массиве на 

<

адрес> г.Н.Новгорода»;

4) изображение 4: за металлическим гаражом дерево в основание которого указывает стрелка красного цвета. Реплика ФИО2: «у данного основания дерева так же находится «закладка», которую я сделал "дата" года»;

5) изображение 5: в кустах на земле у дерева находится электрическая розетка, данная розетка на изображении обведена окружностью красного цвета, на которую указывает стрелка красного цвета. Реплика ФИО2: «под данной электрической розеткой находится «закладка», которую я сделал "дата" года»;

6) изображение 6: дерево рядом с гаражом коричневого цвета, к которому прислонены деревянные рамы белого цвета, на изображении имеется стрелка красного цвета указывающая на данное дерево. Реплика ФИО2: «в указанном месте находится «закладка», которую я сделал "дата" года»;

7) изображение 7: два металлических гаража: металлический гараж с левой стороны серого цвета, со следами коррозии металла, металлический гараж с правой стороны светло - зеленого цвета, со следами коррозии металла, на изображении имеется стрелка красного цвета, указывающая на гараж с левой стороны. Реплика ФИО2: «стрелка на изображении указывает путь к «закладки» у дерева»;

8) изображение S: четыре гаража: металлический гараж с левой стороны серого цвета, со следами коррозии металла, металлический гараж с правой стороны светло - зеленого цвета, со следами коррозии металла, бетонный гараж с правой стороны с воротами красного цвета с "№". металлический гараж красного цвета с правой стороны, на изображении имеется стрелка красного цвета, указывающая на металлический гараж светло - зеленого цвета, со следами коррозии металла, который расположен справа. Реплика ФИО2: «на данном изображении указан путь к «закладке»»;

9) изображение 9: грунтовая дорога, с левой стороны находятся два металлических гаража: первый металлический гараж оранжевого цвета, второй металлический гараж красного цвета, на изображении имеется стрелка красного цвета указывающая на дорогу. Реплика ФИО2: «стрелка указывает путь к «закладке»»;

10) изображение 10: грунтовая дорога справа находится металлический гараж оранжевого цвета, на изображении имеется стрелка красного цвета, указывающая направление к гаражу. Реплика ФИО2: «данная стрелка на изображении указывает путь следования к «закладке»»;

11) изображение 11: за металлическим гаражом дерево. Реплика ФИО2: «в данном месте находится «закладка»»;

12) изображение 12: на земле- рядом с деревом, находится фрагмент стекла. реплика ФИО2: «в данном месте так же находится «закладка»:,

13) изображение 13: грунтовая дорога справа находится металлический гараж оранжевого цвета. Реплика ФИО2: «на изображении путь следования к «закладке»»;

14) изображение 14: грунтовая дорога, с левой стороны находятся два металлических гаража: первый металлический гараж оранжевого цвета, второй металлический гараж красного цвета. Реплика ФИО4 13.Л.: «на изображении указан путь к «закладке»»;

15) изображение 15: четыре гаража: металлический гараж с левой стороны серого цвета, со следами коррозии металла, металлический гараж с правой стороны светло - зеленого цвета, со следами коррозии металла, бетонный гараж с правой стороны с воротами красного цвета с № 25, металлический гараж красного цвета с правой стороны. Реплика ФИО2: «на данном изображении указан путь к «закладке»»;

16) изображение 16: два металлических гаража: металлический гараж с левой стороны серого цвета, со следами коррозии металла, металлический гараж с правой стороны светло зеленого цвета, со следами коррозии металла. Реплика ФИО2: «на данном изображении указан путь к «закладке», которая находится за деревом»;

17) изображение 17: дерево рядом с гаражом коричневого цвета, к которому прислонены деревянные рамы белого цвета. Реплика ФИО2: «в данном месте находится «закладка», которую я сделал "дата" года»;

18) изображение 18: в кустах па земле у дерева находится электрическая розетка. Реплика ФИО2: «под данной розеткой находится «закладка», которую я сделал "дата" года».

При нажатии на ярлык сервис на экране появляются ярлыки: «заметки», «мои файлы», «звукозапись». При нажатии па ярлык «заметки > на экране появляются записи:

запись 1: 5 Бмб 40X0,4 мука 8:58:

запись 2: 4.Бмб 40X0,6 мука 8:58;

запись 3: при нажатии на данную запись на экране появляется текст: «2. Бмб 20X0,4 мука 

<

адрес>. Встаешь на дороге левым плечом к табличке на этом доме, идешь до угла следующего дома. От нею поворачиваешь на право, идешь прямо за гаражи, до конца. Упрешься прямо в три гаража. Заходишь за первый гараж с левой стороны, за ним увидишь забор, возле края забора дерево, за этим деревом со стороны забора, на земле розетка, под ней прикоп вглубь 5-10 см синяя изо;

запись 4: 3. Бмб 15X0,6 мука 8:31:

запись 5: при нажатии на данную запись на экране появляется текст: «1. Бмб 30X0,4 мука 

<

адрес>. Встаешь левы плече к дому, идешь прямо упираешься в забор. От него поворачиваешь па лево, проходишь прямо где протоптано. Г право от тебя будут сараи, их пройдешь, начнется забор, от забора поворачиваешь на лево, увидишь столб деревянный. Возле столба как на фото под проволокой прикоп 5-10 см вглубь синяя изо»./т.1 л.д. 22-41 /

- Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен фрагмент изолирующей ленты синего цвета изъятый при личном досмотре ФИО2 с указанием его индивидуальных особенностей. /т.1 л.д. 43-44 /

- Протокол осмотра места происшествия и фото-таблица к протоколу, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрен участок местности расположенный в 40 метрах от 

<

адрес>, где у забора на земле, под декоративной накладкой электро-розетки был обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета на котором наклеен лист бумаги с надписью «БМБ 20х0,4 МУКА». В данном свертке обнаружен сверток из фольги внутри которого находятся 20 свертков из изолирующей ленты синего цвета. При разворачивании одного из свертков был обнаружен один сверток из фольги, в котором находился один прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 20 свертков с изолирующей лентой изъяты и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов* ОпРП на территории Ленинского района….», скрепленный подписями участвующих лиц. /т.1 л.д. 47-54 /

- Протокол осмотра места происшествия и фото-таблица к протоколу, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрен участок местности расположенный в кустах между 

<

адрес>, где около столба с электропроводами был обнаружен прикопанный к земле сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и красной полосой. Внутри пакетика находились 30 свертков из изоленты синего цвета. Когда развернули один из свертков, внутри был обнаружен сверток из фольги, в котором так же находился полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. 30 свертков из изолирующей лентой и фольги изъяты с поверхности земли и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов* ОпРП на территории Ленинского района….», скрепленный подписями участвующих лиц. /т.1 л.д.67-74 /

- Протокол осмотра места происшествия и фото-таблица к протоколу, в ходе которого, с участием ФИО2 осмотрен участок местности в гаражном массиве, расположенный с левой стороны, в 100 метрах от 

<

адрес>, где около гаража со стороны оврага, под краем фрагмента бетонной плиты был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с фрагментом листа с надписью «БМБ 40х0,6 МУКА». Внутри свертка находились 40 свертков из фольги и изоленты черного цвета. Когда развернули один из свертков внутри обнаружили сверток из фольги в котором находился прозрачный полимерный пакетик в котором обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. 40 свертков из изолирующей ленты и фольги изъяты с поверхности земли и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов* ОпРП на территории Ленинского района….», скрепленный подписями участвующих лиц. /т.1 л.д.85-92 /

- Протокол осмотра места происшествия и фото-таблица к протоколу, в ходе которого, с участием ФИО2 осмотрен участок местности в гаражном массиве, в 50 метрах от 

<

адрес> одним из гаражей на земле у дерева обнаружен присыпанный почвой сверток из черной изоленты с листом бумаги с надписью «БМБ 15х0,6 МУКА», внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого находилось 15 свертков из изоленты черного цвета. При разворачивании одного из свертков, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в котором обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. 15 свертков из изолирующей ленты изъяты с поверхности земли и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов* ОпРП на территории Ленинского района….», скрепленный подписями участвующих лиц. /т.1 л.д. 102-109 /

- Протокол осмотра места происшествия и фото-таблица к протоколу, в ходе которого, с участием ФИО2 осмотрен участок местности в гаражном массиве в 50 метрах слева от д.

<

адрес>, где под камнем у одного из гаражей был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с прикрепленной запиской из бумаги белого цвета с надписью: «БМБ 40х0,4 МУКА». В свертке обнаружены фрагменты фольги внутри которых обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета. Внутри пакетика обнаружены 40 свертков из фольги и изоленты синего цвета. При открытии одного из свертков внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 40 свертков из изолирующей ленты и фольги изъяты с поверхности земли и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментами листов бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов* ОпРП на территории Ленинского района….», скрепленный подписями участвующих лиц. /т.1 л.д. 120-127 /

-Протокол обыска и фото-таблица к протоколу- по месту проживания ФИО2 по адресу: г.Н.Новгород 

<

адрес> "дата" был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) на тумбочке около телевизора в комнате были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета и планшет «Самсунг» в корпусе белого цвета. Телефон и планшет упакованы в конверт коричневого цвета, конверт был заклеен способом исключающим свободный доступ к содержимому, конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП..», скреплен подписями понятых и участвующих лиц. 2) В ящике тумбочки в комнате обнаружены и изъяты 2 мотка изоленты (синего и черного цветов), которые упакованы в конверт коричневого цвета, конверт был заклеен способом исключающим свободный доступ к содержимому, конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП..», скреплен подписями понятых и участвующих лиц. 3) В нижнем ящике шкафа около тумбочки было обнаружено: 48 мотков изоленты синего цвета, 54 мотка изоленты черного цвета, 5 маленьких картонных коробок коричневого цвета с надписями на коробках ( пакет zip 40х60 1000 штук), 1 большая картонная коробка коричневого цвета с надписью ( пакет zip 100х150 1000 штук), 3 рулона серебристой фольги, 1 рулон пищевой пленки. Обнаруженное упаковано в полимерный пакет черного цвета, к которому была прикреплена пояснительная бирка, данный пакет в районе ручки опечатан фрагментом листа белого цвета, оттиском печати «Для пакетов. СУ*ОПРП…», скреплен подписями понятых и участвующих лиц. 4) На полке над тумбой с телевизором обнаружены 1 сверток из изоленты черного цвета, в котором находился 1 сверток из серебристой фольги, внутри которого находился прозрачный пакетик с кристаллическим веществом светло-голубого цвета. Сверток изъят, упакован в конверт белого цвета, конверт был заклеен способом исключающим свободный доступ к содержимому, конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП..», скреплен подписями понятых и участвующих лиц. 5) На подоконнике лоджии со стороны комнаты обнаружены двое электронных весов. Весы изъяты и упакованы в конверт коричневого цвета, конверт был заклеен способом исключающим свободный доступ к содержимому, конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП..», скреплен подписями понятых и участвующих лиц. 6) На лоджии обнаружены и изъяты: 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой в веществом растительного происхождения внутри, 3 прозрачных пакетика с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, 1 прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, 1 сверток из фольги с 1 прозрачным пакетиком с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Пакетики были упакованы конверт белого цвета, конверт был заклеен способом исключающим свободный доступ к содержимому, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Для пакетов. СУ*ОПРП..», скреплен подписями понятых и участвующих лиц. / т.1 л.д. 140-145 / 

- Протокол осмотра предметов фото-таблица к протоколу, в ходе которого с осмотрены предметы, изъятые "дата" в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу г.Н.Нов

<

адрес>: 1)сотовый телефон «Nokia» в пластиковом корпусе черного цвета с указанием его внешних индивидуальных особенностей, а так же содержимое телефона: в папке «Контакты» обнаружены записи: «Александр квартира "№"», «Антон 1 "№"», «Влад "№"», «Домой "№"», «Екатерина Квартира "№"», «Ирина И "№"», «Казак "№"», «Лера "№"», «Мой "№"», «Никитос "№"», «Олег "№"», «Позвонить "№"», «Рита "№"», «Руслан "№"», «Руслан квартиру "№"», «Саня к "№"», «Такси "№"», «Ювелир весы "№"».В папке «Сообщения» информации имеющей значение по уголовному делу не имеется. 2) Планшетный компьютер Samsung SM-T231 с указанием его индивидуальных особенностей. 3) фольга алюминиевая упаковочная в количестве 3 рулонов. Упаковка рулона "№" не нарушена. На рулоне имеется этикетка от производителя с пояснительным текстом, в котором указано: фольга предназначена для хранения и упаковки продуктов, длина 10 метров, ширина 290 мм. Фирма производитель- «Econta». Рулон "№" без упаковки, фольга после использования, в деформированном виде. Имеет ширину- 290 мм. Рулон "№" так же без упаковки, фольга после использования, в деформированном виде, плотность фольги в рулоне "№" больше чем в рулоне "№". 4) пищевая пленка в количестве 1 рулона, без упаковки, прозрачного цвета, шириной 290 мм. Пищевая пленка после употребления, намотана на круглый барабан из картона, значительная часть пленки израсходована. 5) картонные коробки в количестве 6 штук. На пяти коробках имеются надписи «Пакет zip lock, 40х60, 1000 шт., сделано в Китае», на шестой коробке надпись «Пакет zip lock, 100х150, 1000 шт., сделано в Китае». В пяти коробках обнаружены прозрачные пакетики размером 40х60 мм с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части. Общее количество прозрачных пакетиков в пяти коробках (40х60 мм) 4 761 штуки. В шестой коробке обнаружены прозрачные пакетики размером 100х150 мм с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части. Общее количество прозрачных пакетиков в пяти коробках (40х60 мм) 1 000 штук. 6) Изолирующая лента синего цвета в количестве 48 мотков. Изолента стандартного размера, 45 мотков синей изоленты не использованы, 3 мотка изоленты использовались, один из трех мотков изоленты практически полностью использован. 7) Изолирующая лента черного цвета в количестве 54 мотков. Изолента стандартного размера, 50 мотков черной изоленты не использованы, 3 мотка изоленты использовались. Один моток изоленты практически полностью использован. 8) 1 моток изолирующей ленты синего цвета, моток стандартный, использованный, конец изоленты отжат от катушки и закручен. 9) 1 моток изолирующей ленты черного цвета, моток стандартный, использованный, конец изоленты отжат от катушки. 10) Весы электронные, прямоугольные, выполненные из полимерного материала серого цвета. Размер весов-6,5х12,5 см. Весы имеют встроенную крышку из бесцветного полимерного материала. Под крышкой имеется плоская пластина для взвешивания, под пластиной имеется электронный дисплей темного цвета, под дисплеем имеется 5 кнопок серого цвета предназначенных для управления процессом взвешивания. На обратной стороне весов имеется крышка, под крышкой две батареи типа «ААА» красного цвета. При нажатии кнопки «ON» весы не включаются. 11) Весы электронные, выполненные из полимерного материала белого цвета с использованием полимерного материала черного цвета. Форма весов прямоугольная, в центре весов имеется круглая подставка предназначенная для взвешивания. Под подставкой имеется электронный дисплей серого цвета, под дисплеем имеется название весов «Polaris», под названием имеются две кнопки управления белого цвета на которых обозначены надписи с использованием красителя черного цвета с указанием «ВКЛ/ВЫКЛ», «ЕДИНИЦЫ ИЗМЕРЕНИЯ». На обратной стороне весов имеется крышка, под крышкой две батареи типа «ААА» сине-зеленого цвета. Имеется так же этикетка с указанием технических характеристик весов. При нажатии кнопки «ВКЛ» весы включаются, находятся в исправном состоянии. /т.1 л.д. 184-197 /

-Справка о результатах исследования "№" от "дата", согласно которой на исследование предоставлен бумажный конверт в котором находились 20 (двадцать) свертков из изолирующей ленты синего цвета, при вскрытии свертков внутри в каждом свертке обнаружены по одному полимерному прозрачному пакетику с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В двадцати пакетиках находится порошкообразное вещество белого цвета ( при искусственном освещении), сухое на ощупь, со специфическим запахом. Для исследования произвольно отобраны 10 ( десять) пакетиков с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 3,806 грамма.

N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.( в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010 г №882). /т.1 л.д. 56-57 /

-Заключение эксперта № 4402Э от 26.09.2017 г., согласно которого предоставленное на экспертизу вещество в 20 пакетиках из бесцветной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и цветной полоской (красного или синего цвета) в верхней части, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, сухое по внешнему виду, является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, первоначальной общей массой 3,806 грамма. N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г) /т.1 л.д. 60-65 /

-Заключение эксперта № 4401Э от 21.09.2017 г., согласно которого предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, сухое по внешнему виду, упакованное в 30 полимерных прозрачных пакетиков, 29 из которых завернуты в свертки из полимерной липкой ленты синего цвета является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 11,573 грамма. N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г) /т.1 л.д. 77-83 /

-Заключение эксперта № 4398Э от 18.10.2017 г., согласно которого предоставленное на экспертизу в бумажном конверте коричневого цвета порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в 40 ( сорок) полимерных прозрачных пакетиков, 39 из которых завернуты в свертки из фольги и полимерной липкой ленты черного цвета, содержит в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 22,623 грамма.

N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г) /т.1 л.д. 95-100 /

-Заключение эксперта № 4399Э от 18.09.2017 г., согласно которого предоставленные на экспертизу вещества в 15 пакетиках являются смесями, содержащими в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, общей массой 8,626 грамма.

N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г) /т.1 л.д. 112-118 /

-Заключение эксперта № 4400Э от 19.09.2017 г., согласно которого предоставленное на экспертизу вещество в 40 пакетиках является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 14,921 грамма.

N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г) /т.1 л.д.130-137 /

-Заключение эксперта № 4397Э от 29.09.2017 г., согласно которого: 1)предоставленное на экспертизу в одном пакетике вещество растительного происхождения из конверта с надписью «4 свертка(полимерных) с порошкообразным веществом белого цвета, 1 сверток ( полимерный) с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, 1 сверток (полимерный) с веществом растительного происхождения…» является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201)-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 0,12 грамма. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ №26 от 18.01.2017г).

2) представленное на экспертизу порошкообразное вещество в 5 пакетиках из конверта с надписью «4 свертка(полимерных) с порошкообразным веществом белого цвета, 1 сверток ( полимерный) с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, 1 сверток (полимерный) с веществом растительного происхождения…» является смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, общей массой 1,863 грамма. N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010г),

3) представленное на экспертизу порошкообразное вещество в одном пакетике из конверта с надписью « пакет с кристаллообразным веществом светло-голубого цвета, фрагменты изоленты черного цвета, фрагменты фольги…» является- смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,550 грамма. 

4) Вещество, находящееся на поверхности одних весов из конверта с надписями: «весы электронные- 2 штуки..» является- смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, общей массой 0,0004 грамма. На поверхности вторых весов с обозначением «Polaris» из конверта с надписями: « весы электронные- 2 штуки…» обнаружен ?- пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, определить массу ?- пирролидиновалерофенона, находящегося на поверхности весов не представилось возможным, в виду отсутствия методических рекомендаций по количественному анализу ?- пирролидиновалерофенона./т.1 л.д.161-167 /

- Протокол осмотра предметов фото-таблица к протоколу, в ходе которого осмотрены: Конверт "№", выполненный из бумаги коричневого цвета, на котором имеются рукописные надписи синего цвета пояснительного содержания: « В данном конверте находятся 20 (двадцать) свертков из изолирующей ленты синего цвета, при разворачивании одного из них внутри обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.08.2017г по адресу: 

<

адрес> г.Н.Новгорода», имеются подписи. Конверт заклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печатей: « Для пакетов* Следственное управление* Отдел по расследованию преступлений на территории Ленинского района…», «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», имеется пояснительная надпись и подпись специалиста. К конверту прикреплены две бирки экспертного подразделения с оттиском печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», с пояснительными надписями и подписью специалиста. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено.

Конверт "№" выполненный из бумаги светло-коричневого цвета, на котором имеются рукописные надписи синего цвета пояснительного содержания: « В данном конверте находятся 30 (тридцать) свертков из изолирующей ленты синего цвета, при разворачивании одного из них внутри обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.08.2017г между домами 

<

адрес>», имеются подписи. Конверт заклеен двумя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печатей: « Для пакетов* Следственное управление* Отдел по расследованию преступлений на территории Ленинского района…», «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области». К конверту прикреплена бирка экспертного подразделения с оттиском печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», с пояснительной надписью и подписью специалиста. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. 

Конверт №3 выполненный из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта оклеен двумя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ МВД РОСИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ* СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ* ОТДЕЛ РАССЛЕДОВАНИЮ ПРЕСТУПЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА», «Для пакетов №130* ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР*ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ*МВД РФ» с пояснительными надписями, подписями без расшифровки, а так же подписью эксперта. На конверте имеется текст пояснительного содержания, выполненный рукописным способом красителем синего цвета: « В данном конверте находятся 40 (сорок) свертков из изолирующей ленты черного цвета, при разворачивании одного из свертков внутри находится фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.08.2017г на участке местности, расположенном с левой стороны 

<

адрес> г.Н.Новгорода», имеются подписи двух понятых, гр-на ФИО2, следователя и сотрудника ОКОН. Конверт снабжен «биркой экспертного подразделения» с пояснительной надписью, подписью эксперта и оттиском круглой печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области». Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено.

Конверт №4 выполненный из бумаги коричневого цвета. Конверт заклеен и опечатан: одним фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ МВД РОСИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ* СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ* ОТДЕЛ РАССЛЕДОВАНИЮ ПРЕСТУПЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА», двумя фрагментами листа бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», конверт снабжен четырьмя подписями без расшифровки. К конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения» с оттиском круглой печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области» с пояснительными надписями, подписями эксперта. На конверте имеется рукописный текст пояснительного содержания: « В данном конверте находятся 15 (пятнадцать) свертков из изолирующей ленты черного цвета, при вскрытии одного из свертков внутри обнаружен сверток из фольги серебристого цвета в котором находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.08.2017г на участке местности расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>», имеются подписи понятых, старшего о/у ОКОН ОП №3 и следователя. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. 

Конверт №5 выполненный из бумаги светло-коричневого цвета, на котором имеются рукописные надписи синего цвета пояснительного содержания: « В данном конверте находятся 40 (сорок) свертков из изолирующей ленты, при вскрытии одного из них внутри обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые "дата", в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенной в 50 метрах с левой стороны 

<

адрес>», имеются подписи. Конверт заклеен двумя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печатей: « Для пакетов* Следственное управление* Отдел по расследованию преступлений на территории Ленинского района…», «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», имеются пояснительные надписи и подпись эксперта К конверту прикреплена бирка экспертного подразделения с оттиском печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», с пояснительными надписями, подписью эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено.

Конверт №6 выполненный из бумаги белого цвета, конверт заклеен, в местах склеивания имеются фрагменты листов бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду Следственное Управление* отдел по расследованию преступлений на территории Ленинского района* МВД России..», «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области». К конверту прикреплена бирка экспертного подразделения с оттиском печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», с пояснительными надписями, подписью эксперта. На конверте имеется надпись пояснительного содержания: « 4 свертка (полимерных) с порошкообразным веществом белого цвета, 1 сверток (полимерный) с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, 1 сверток (полимерный) с веществом растительного происхождения, изъятые "дата" на лоджии в 

<

адрес>. (1 фрагмент фольги)», имеются подписи понятых, специалиста, следователя. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено.

Конверт №7 выполненный из бумаги белого цвета, конверт заклеен, в местах склеивания имеются фрагменты листов бумаги белого цвета с оттисками круглой печати: «Для пакетов Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду Следственное Управление* отдел по расследованию преступлений на территории Ленинского района* МВД России..», «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области». К конверту прикреплена бирка экспертного подразделения с оттиском печати «Для пакетов №130* экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области», с пояснительными надписями, подписью эксперта. На конверте имеется надпись пояснительного содержания: « пакет с кристаллообразным веществом светло-голубого цвета, фрагменты изоленты черного цвета, фрагменты фольги, изъятые "дата" с полки над ТВ тумбой в комнате 

<

адрес>.», имеются подписи понятых, специалиста, следователя. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. /т.1 л.д. 169-178 /

В ходе предварительного следствия действия ФИО2 были квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом в основу приговора положены признательные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (том 2 л.д.2-5, 11-14, 23-24,38-39) с участием защитника. Согласно данным показаниям, ФИО2 В июле 2017 г. с целью получения материальной выгоды, а также с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Н.Новгорода, вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, самостоятельно приобретало наркотическое средство для дальнейшего сбыта, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники “закладки” и стоимость наркотических средств, а ФИО2 согласно отведенной ему роли должен полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство расфасовать на более мелкие партии для дальнейшего сбыта и спрятать в тайные места, самостоятельно подобранные им на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их неустановленному следствию лицу, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2 и неустановленное следствием лицо полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

Оснований не доверять данным показаниям, у суда не имеется. Суд признает данные показания достаточными, допустимыми и относимыми, поскольку они получены строго в соответствии с уголовно-процессуальным кодексом, в присутствии защитника. Каких-либо замечаний на протоколы допроса ФИО2 и его защитник в ходе предварительного следствия не делали.

Вина ФИО2 подтверждается также показаниями свидетеля "свидетель 5", который участвовал в задержании подсудимого ФИО2. Данный свидетель также участвовал в осмотре мест происшествия на территории Ленинского района г.Н.Новгорода с участием ФИО2 и изъятии обнаруженных по указанию ФИО2 наркотических средств. Оснований не доверять данным показаниям, у суда не имеется. Судом данные показания положены в основу приговора.

Судом в основу приговора положены показания свидетелей "свидетель 8" и "свидетель 9", данными в ходе судебного следствия. Данные свидетели в качестве понятых участвовали в осмотре сотового телефона «Самсунг»,изъятого у ФИО2 при задержании. Показания данных свидетелей подтверждают то обстоятельство, что в папке «галерея» сотового телефона обнаружено около двадцати фотоизображение участков местности. Задержанный ФИО2 пояснял, что на фотографиях изображены места, где находятся «закладки» с наркотическим средством. Кроме того, в данном сотовом телефоне были указаны адреса «закладок» с наркотическим средством – 

<

адрес>. Данные свидетели также участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествия с участием ФИО2, где по указанию последнего были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическими средствами. Суд признает данные показания достаточными, допустимыми и относимыми доказательствами, они положены в основу приговора.

Показания свидетеля "свидетель 10", данные им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.212-213), подтверждают факт обнаружения в ходе личного досмотра у задержанного ФИО2 сотового телефона «Самсунг», а также изолирующей ленты синего цвета. Судом данные показания положены в основу приговора.

Вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается также показаниями свидетеля "свидетель 11", данными ею в ходе судебного следствия, а также в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.229-232) и оглашенными в соответствие с ч.3 ст.281 УПК РФ. Показания данного свидетеля подтверждают факт обнаружения сотрудниками полиции в ходе обыска в 

<

адрес>, где проживал ФИО2, следующего имущества: сотового телефона «Нокиа», планшета «Самсунг», множество мотков изоленты синего и черного цветов, картонные коробки с надписями на коробках ( пакет zip 40х60 1000 штук), рулоны фольги, рулон пищевой пленки, наркотическое средство в пакетиках, электронные весы и т.д. "свидетель 11" пояснила, что обнаруженное и изъятое имущество принадлежит ФИО2. Оснований не доверять данным показаниям, у суда не имеется.

Судом в основу приговора также положены показания свидетелей "свидетель 12" и "свидетель 13" – сотрудники полиции, которые участвовали в личном досмотре задержанного ФИО2, а также осмотре изъятого у ФИО2 сотового телефона «Самсунг». Показания данных свидетелей подтверждают вину ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашенными в ходе судебного следствия. Суд признает оглашенные в судебном заседании письменные доказательства достаточными, допустимыми и относимыми, они положены в основу приговора.

Вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом подтверждается признательными показаниями ФИО2, данными им с участием защитника в ходе предварительного следствия (том 2 л.д.2-5, 11-14, 23-24, 38-39) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Анализ данных показаний позволяет сделать вывод о совершении ФИО2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. Согласно данным показаниям, ФИО2 с целью заработать денежные средства при помощи своего сотового телефона, через сеть интернет вошел в контакт с неустановленным следствием лицом, дал свое согласие на распространение наркотических средств, отправил фотографию своего паспорта в подтверждение своих намерений. Затем, ФИО2 получал указания от неустановленного следствием лица, которые выполнял, а именно: согласно отведенной ему роли должен полученное от неустановленного следствием лица, наркотическое средство расфасовать на более мелкие партии для дальнейшего сбыта и спрятать в тайные места, самостоятельно подобранные им на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их неустановленному следствию лицу, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2 и неустановленное следствием лицо, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

О наличии предварительного сговора между подсудимым ФИО2 и неустановленным следствием лицом, говорят их совместные и согласованные действия, в ходе которых они заранее обговаривают и распределяют между собой роли: неустановленное следствием лицо самостоятельно незаконно приобретало наркотическое средство для дальнейшего сбыта, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники (закладки) и стоимость наркотических средств, а ФИО2 согласно отведенной ему роли должен был наркотическое средство расфасовать на более мелкие партии для дальнейшего сбыта и спрятать в тайные места, самостоятельно подобранные им на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их неустановленному следствием лицу, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2 и неустановленное следствием лицо, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

Масса наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО2 и неустановленное следствием лицо, согласно справке о результатах исследования №2358 от 29.08.2017 года и заключений экспертов №4402Э от 26.09.2017 года, №4401Э от 21.09.2017 года, №4398Э от 18.10.2017 года, 4399Э от 18.09.2017 года, №4400Э от 19.09.2017 года, №4397Э от 29.09.2017 года составила 0,12 грамма и 67,706 грамма.

Представленное на экспертизу вещество - смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201)- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,12 грамма и смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 67,706 грамма, является наркотическим средством и входит в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ № 26 от 18.01.2017 г.) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

Суд признает допустимыми доказательствами заключения выше перечисленных экспертиз, они положены в основу приговора.

Судом в основу приговора в совокупности с выше изложенными доказательствами, также положена явка с повинной ФИО2 (том 1 л.д.17). Оснований не доверять данному доказательству у суда не имеется.

Данное преступление ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия. 

Таким образом, считая полученные доказательства достаточными, допустимыми и относимыми, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося на основании ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. Суд учитывает также данные о личности ФИО2: ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется участковым уполномоченным ОП "№" г.Юрьевец Ивановской области по месту регистрации, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно. Согласно заключению медицинского (наркологического) освидетельствования "№" от "дата": ФИО2 признаков наркологического заболевания не обнаруживает. ФИО2 в лечении не нуждается.»

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п.п.»г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ является – явка с повинной и наличие малолетнего ребенка на иждивении. Суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает также состояние здоровья подсудимого ФИО2, имеющего хронические заболевания, награжден медалью «За участие в контртеррористической операции на Северном Кавказе».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ – не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного, суд считает, что наказание ФИО2 необходимо назначать только в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ – не имеется. С учетом данных о личности ФИО2, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказаний. 

Наказание ФИО2 необходимо назначать с применением ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом выше изложенного, суд признает исключительными обстоятельствами наличие ряда смягчающих вину ФИО2, обстоятельств, а также учитывает его поведение после совершения преступления, который в ходе предварительного следствия вину полностью признал, раскаялся в содеянном, подробно рассказал о совершенном преступлении, написал явку с повинной, имеет на иждивении малолетнего ребенка, награжден медалью «За участие в контртеррористической операции на Северном Кавказе» и считает, что наказание ФИО2 необходимо назначать с применением ст.64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.»г» ч.4 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с "дата". Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его фактического задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ в период с "дата" по "дата", а также время его нахождения под стражей в период с "дата" по "дата" включительно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1)сотовый телефон «Nokia», 2)планшетный компьютер Samsung SM-T231 – возвратить владельцу ФИО2 по принадлежности; 3) 3 рулона алюминиевой фольги, 4) 1 рулон пищевой пленки, 5) 6 картонных коробок с прозрачными полимерными пакетиками, 6) 49 мотков изолирующей ленты синего цвета, 7) 55 мотков изолирующей ленты черного цвета, 8) весы электронные серого цвета, 9) весы электронные «Polaris», 10) фрагмент изолирующей ленты синего цвета, 11) Бумажный конверт (№1) из бумаги коричневого цвета, в котором находится 20 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № 4402Э от 26.09.2017г является смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый "дата" в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> г.Н.Новгорода, имеет значение для уголовного дела. (первоначальная масса смеси составляла 7,446 грамма, масса после проведения экспертизы составила 7,364 грамма)., 12) Бумажный конверт (№2) из бумаги коричневого цвета, в котором находится 30 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № 4401Э от 21.09.2017г является смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый 28.08.2017 г. в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> г.Н.Новгорода, (первоначальная масса смеси составляла 11,573 грамма, масса после проведения экспертизы составила 11,381 грамма).

13) бумажный конверт (№3) из бумаги коричневого цвета, в котором находится 40 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № 4398Э от 18.10.2017г является смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый "дата" в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> г.Н.Новгорода, (первоначальная масса смеси составляла 22,623 грамма, масса после проведения экспертизы составила 22,503 грамма). 14) Бумажный конверт (№4) из бумаги коричневого цвета, в котором находится 15 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № 4399Э от 18.09.2017г является смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый "дата" в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, (первоначальная масса смеси составляла 8,626 грамма, масса после проведения экспертизы составила 8,511 грамма)., 15) Бумажный конверт (№5) из бумаги коричневого цвета, в котором находится 40 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № 4400Э от 19.09.2017г является смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый "дата" в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, (первоначальная масса смеси составляла 14,921 грамма, масса после проведения экспертизы составила 14,698 грамма)., 16) Бумажный конверт (№6) из бумаги белого цвета, в котором находится 5 свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 4397Э от 29.09.2017г является смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрон, (первоначальная масса смеси составляла 1,863 грамма, масса после проведения экспертизы составила 1,763 грамма), а так же 1 сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 4397Э от 29.09.2017г является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол(ТМСР-2201)- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, изъятый "дата" в ходе обыска по месту проживания ФИО2 из 

<

адрес> (первоначальная масса смеси составляла 0,12 грамма, масса после проведения экспертизы составила 0,07 грамма)., 17) Бумажный конверт ("№") из бумаги белого цвета, в котором находится 1 сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 4397Э от 29.09.2017г является смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый "дата" в ходе обыска по месту проживания ФИО2 из 

<

адрес>, (первоначальная масса смеси составляла 0,550 грамма, масса после проведения экспертизы составила 0,530 грамма). хранящееся в камере хранения ОП "№" УМВД России по г. Н.Новгороду (квитанция №1288/17, номер уголовного дела 11701220073001159, номер книги учета наркотиков 6, порядковый номер записи 1288/17) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалам уголовного дела №41701220073001545

18) сотовый телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета IMEI 1 "№"/01, IMEI 2 "№"/01 хранящийся при уголовном деле – возвратить владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья- Ж.В.Игошина